Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 26 июля 2023 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В.,

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РСО-Алания Лонерт Н.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Кочиевой Л.М., представившей удостоверение ... и ордер № СН 2697от ..., 

рассмотрев в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... ... фактически проживающей по адресу: РСО-Алания, ..., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В 2017 году, ФИО1, зарегистрированная в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей от ... (ИНН 

<

***>), арендовала помещение расположенное по адресу: РСО-Алания, ..., которое оборудовала в виде продуктового магазина.

В неустановленную следствием дату, но не позднее ..., у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Преступные намерения ФИО1 заключались в незаконном приобретении крупной партии нелегальных табачных изделий в целях последующего сбыта по более высокой цене.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, осознавая, что приобретение в целях сбыта, находящихся в нелегальном обороте табачных изделий является незаконным, в неустановленную следствием дату, но не позднее ..., в нарушении п. 1 Постановления Правительства РФ от ... N 27 (ред. от ...) "О специальных марках для маркировки табачной продукции" и ст. 4 Федерального закона от ... N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", согласно которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, действуя умышленно, из корыстных побуждений в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрела партию табачной продукции немаркированной специальными марками АО «Гознак», а именно: сигареты «Cavallo Sync» в количестве 4 пачек, сигареты «Milano Variance» в количестве 7 пачек, сигареты «Marlboro» (широкие красные) в количестве 14 пачек, сигареты «Sobranie London» в количестве 9 пачек, сигареты «Chapman coffee» в количестве 9 пачек, сигареты «Chapman coffee Superslim» в количестве 10 пачек, сигареты «Chapman vanilla Superslim» в количестве 10 пачек, сигареты «Chapman cherry Superslim» в количестве 8 пачек, сигареты «Cavallo red wings superslim» в количестве 5 пачек, сигареты «Cavallo blue wings superslim» в количестве 10 пачек, сигареты «Victory star premium blue super slim» в количестве 19 пачек, сигареты «Victory star premium black super slim» в количестве 20 пачек, сигареты «Prefect blue premium superslim» в количестве 13 пачек, сигареты «Prefect black premium superslim» в количестве 9 пачек, сигареты «Classic ultima» в количестве 9 пачек, сигареты «Marlboro» (тонкие красные) в количестве 14 пачек, сигареты «Marlboro micro» в количестве 12 пачек, сигареты «President full flavour» в количестве 2 пачек, сигареты «Black Tip slim» в количестве 12 пачек, сигареты «Fox Exclusive Red Edition» в количестве 20 пачек, сигареты «Fox Exclusive Gold Edition» в количестве 13 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 38 пачек, сигареты «Credo» в количестве 18 пачек, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 13 пачек, сигареты «Omega midnight» в количестве 10 пачек, сигареты «Bleck white» в количестве 5 пачек, сигареты «Milano London» в количестве 9 пачек, сигареты «Cavallo by Tony Frank» в количестве 6 пачек, сигареты «King black titan» в количестве 5 пачек, сигареты «King cobalt blue» в количестве 21 пачек, сигареты «Nart nano nano blend» в количестве 8 пачек, сигареты «Empire black опух» в количестве 5 пачек, сигареты Empire blue sapphire» в количестве 15 пачек, сигареты «Soprano special white» в количестве 9 пачек, сигареты «Omega aqua blue superslims» в количестве 23 пачек, сигареты «Omega eco menthol superslims» в количестве 16 пачек, сигареты «Emke blu» в количестве 22 пачек, сигареты «Manchester black» в количестве 5 пачек, сигареты «Morion crystal gold» в количестве 24 пачек, сигареты «Continent classic line» в количестве 15 пачек, сигареты «Morion crystal gold slims» 13 пачек, сигареты «Kalipso slim special gold» в количестве 7 пачек, сигареты «Omega premier black superslims» в количестве 60 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве 60 пачек, сигареты «Космос» в количестве 10 пачек, сигареты «Rio superslims black» в количестве 20 пачек, сигареты «Minsk superslims» в количестве 30 пачек, сигареты «Kent» в количестве 20 пачек, сигареты «Dubao red» в количестве 50 пачек, сигареты «Dubao night blue» в количестве 20 пачек, сигареты «Instark slims dark blue» в количестве 10 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 20 пачек.

Общее количество сигарет приобретенных ФИО1 составило 816 пачек, которые согласно заключению эксперта ... от ... являются табачными изделиями.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, в полной мере осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 с целью последующей незаконной продажи поместила вышеуказанную табачную продукцию немаркированную специальными марками АО «Гознак», в помещении магазина «Чай-кофе» расположенного по адресу: РСО-Алания, ....

..., в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1 находясь в торговом помещении магазина «Чай-кофе», расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., продала ФИО2, действовавшему в рамках негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками 5-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания, 10 пачек сигарет «NZ Gold» немаркированных специальными марками АО «Гознак», общей рыночной стоимостью 1 267 рублей.

..., в период времени с 12 часов 35 минут до 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Чай-кофе», расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., продала ФИО3, действовавшему в рамках гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками 5-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания, 10 пачек сигарет «NZ Gold» немаркированных специальными марками АО «Гознак», общей рыночной стоимостью 1 293,4 рубля.

... в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 55 минут, сотрудниками 5-го отдела УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания на основании распоряжения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., было проведено обследование помещения магазина «Чай-кофе» расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., в ходе которого было обнаружено и изъято 796 пачек сигарет в ассортименте, немаркированных специальными марками АО «Гознак», которые ФИО1 хранила в помещении вышеуказанного магазина для последующей продажи, а именно: сигареты «Cavallo Sync» в количестве 4 пачек, общей рыночной стоимостью 637 рублей, сигареты «Milano Variance» в количестве 7 пачек, общей рыночной стоимостью 910 рублей, сигареты «Marlboro» (широкие красные) в количестве 14 пачек, общей рыночной стоимостью 1 952 рубля, сигареты «Sobranie London» в количестве 9 пачек, общей рыночной стоимостью 1 434 рубля, сигареты «Chapman coffee» в количестве 9 пачек, общей рыночной стоимостью 1 524 рубля, сигареты «Chapman coffee Superslim» в количестве 10 пачек, общей рыночной стоимостью 2 220 рублей, сигареты «Chapman vanilla Superslim» в количестве 10 пачек, общей рыночной стоимостью 1 950 рублей, сигареты «Chapman cherry Superslim» в количестве 8 пачек, общей рыночной стоимостью 1 760 рублей, сигареты «Cavallo red wings superslim» в количестве 5 пачек, общей рыночной стоимостью 797 рублей, сигареты «Cavallo blue wings superslim» в количестве 10 пачек, общей рыночной стоимостью 1 593 рубля, сигареты «Victory star premium blue super slim» в количестве 19 пачек, общей рыночной стоимостью 2 685 рублей, сигареты «Victory star premium black super slim» в количестве 20 пачек, общей рыночной стоимостью 2 827 рублей, сигареты «Prefect blue premium superslim» в количестве 13 пачек, общей рыночной стоимостью 1 837 рублей, сигареты «Prefect black premium superslim» в количестве 9 пачек, общей рыночной стоимостью 1 272 рубля, сигареты «Classic ultima» в количестве 9 пачек, общей рыночной стоимостью 1 395 рублей, сигареты «Marlboro» (тонкие красные) в количестве 14 пачек, общей рыночной стоимостью 2 161 рубль, сигареты «Marlboro micro» в количестве 12 пачек, общей рыночной стоимостью 1 852 рубля, сигареты «President full flavour» в количестве 2 пачек, общей рыночной стоимостью 279 рублей, сигареты «Black Tip slim» в количестве 12 пачек, общей рыночной стоимостью 1 800 рублей, сигареты «Fox Exclusive Red Edition» в количестве 20 пачек, общей рыночной стоимостью 2 827 рублей, сигареты «Fox Exclusive Gold Edition» в количестве 13 пачек, общей рыночной стоимостью 1 837 рублей, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 38 пачек, общей рыночной стоимостью 5 675 рублей, сигареты «Credo» в количестве 18 пачек, общей рыночной стоимостью 2 238 рублей, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 13 пачек, общей рыночной стоимостью 1 941 рубль, сигареты «Omega midnight» в количестве 10 пачек, общей рыночной стоимостью 1 143 рубля, сигареты «Bleck white» в количестве 5 пачек, общей рыночной стоимостью 775 рублей, сигареты «Milano London» в количестве 9 пачек, общей рыночной стоимостью 1344 рубля, сигареты «Cavallo by Tony Frank» в количестве 6 пачек, общей рыночной стоимостью 950 рублей, сигареты «King black titan» в количестве 5 пачек, общей рыночной стоимостью 770 рублей, сигареты «King cobalt blue» в количестве 21 пачек, общей рыночной стоимостью 2 940 рублей, сигареты «Nart nano nano blend» в количестве 8 пачек, общей рыночной стоимостью 915 рублей, сигареты «Empire black опух» в количестве 5 пачек, общей рыночной стоимостью 698 рублей, сигареты «Empire blue sapphire» в количестве 15 пачек, общей рыночной стоимостью 2 090 рублей, сигареты «Soprano special white» в количестве 9 пачек, общей рыночной стоимостью 1035 рублей, сигареты «Omega aqua blue superslims» в количестве 23 пачек, общей рыночной стоимостью 3435 рублей, сигареты «Omega eco menthol superslims» в количестве 16 пачек, общей рыночной стоимостью 2 293 рубля, сигареты «Emke Ыи» в количестве 22 пачек, общей рыночной стоимостью 3 087 рублей, сигареты «Manchester black» в количестве 5 пачек, общей рыночной стоимостью 747 рублей, сигареты «Morion crystal gold» в количестве 24 пачек, общей рыночной стоимостью 3 824 рублей, сигареты «Continent classic line» в количестве 15 пачек, общей рыночной стоимостью 2 120 рублей, сигареты «Morion crystal gold slims» 13 пачек, общей рыночной стоимостью 2 071 рублей, сигареты «Kalipso slim special gold» в количестве 7 пачек, общей рыночной стоимостью 1 115 рублей, сигареты «Omega premier black superslims» в количестве 60 пачек, общей рыночной стоимостью 8 480 рублей, сигареты «NZ Gold» в количестве 40 пачек, общей рыночной стоимостью 5 173,6 рубля, сигареты «Космос» в количестве 10 пачек, общей рыночной стоимостью 1 183 рубля, сигареты «Rio superslims black» в количестве 20 пачек, общей рыночной стоимостью 2 807 рублей, сигареты «Minsk superslims» в количестве 30 пачек, общей рыночной стоимостью 4 180 рублей, сигареты «Kent» в количестве 20 пачек, общей рыночной стоимостью 3 187 рублей, сигареты «Dubao red» в количестве 50 пачек, общей рыночной стоимостью 6 967 рублей, сигареты «Dubao night blue» в количестве 20 пачек, общей рыночной стоимостью 2 787 рублей, сигареты «Instark slims dark blue» в количестве 10 пачек, общей рыночной стоимостью 1 563 рублей, сигареты «Dove Platinum» в количестве 20 пачек, общей рыночной стоимостью 2 887 рублей.

Согласно заключению эксперта ...э от ..., общая рыночная стоимость вышеперечисленных табачных изделий в количестве 816 пачек, составила 118 440 рублей, что согласно п. 2 к примечанию статьи 171.1 УК РФ, является крупным размером.

В соответствии с описательно-мотивировочной частью настоящего приговора ФИО1 вину признала и поддержала своё ходатайство, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснив, что такое ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с ее защитником - адвокатом и она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Кочиева Л.М. поддержала ходатайство своей подзащитной.

Против проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства не возражал государственный обвинитель Лонерт Н.Р.

Выслушав мнения сторон и удостоверившись в том, что подсудимая ФИО1 осознаёт характер и последствия, добровольно заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При этом данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласилась подсудимая.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные, характеризующие ее личность, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также условия жизни ее семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учёте в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судима. 

Наличие двоих малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, суд признаёт обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что исправление подсудимой может быть достигнуто назначением ему наказания в виде штрафа, и считает, что размер основного вида наказания следует определить в соответствии с санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и её семьи, а так же возможности получения виновной дохода, необходимого для проживания. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимой после совершения преступления психическим расстройством, лишающим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимой в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание, в виде штрафа, в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по РСО-Алания (Министерство внутренних дел по РСО-Алания)

ИНН ...

КПП ...

р/с 40...

ГРКЦ НБ РСО-Алания Банка России ...

БИК ...

л/с ...

ОКТМО ... - ...

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: -немаркированная табачная продукция: сигареты «Cavallo Sync» в количестве 2 пачек, сигареты «Milano Variance» в количестве 5 пачек, сигареты «Marlboro» (широкие красные) в количестве 12 пачек, сигареты «Sobranie London» в количестве 7 пачек, сигареты «Chapman coffee» в количестве 7 пачек; сигареты «Chapman coffee Superslim» в количестве 8 пачек, сигареты «Chapman vanilla Superslim» в количестве 8 пачек, сигареты «Chapman cherry Superslim» в количестве 6 пачек, сигареты «Cavallo red wings superslim» в количестве 3 пачек, сигареты «Cavallo blue wings superslim» в количестве 8 пачек, сигареты «Victory star premium blue super slim» в количестве 17 пачек, сигареты «Victory star premium black super slim» в количестве 18 пачек, сигареты «Prefect blue premium superslim» в количестве 11 пачек, сигареты «Prefect black premium superslim» в количестве 7 пачек, сигареты «Classic ultima» в количестве 7 пачек, сигареты «Marlboro» (тонкие красные) в количестве 12 пачек, сигареты «Marlboro micro» в количестве 10 пачек, сигареты «Black Tip slim» в количестве 10 пачек, сигареты «Fox Exclusive Red Edition» в количестве 18 пачек, сигареты «Fox Exclusive Gold Edition» в количестве 11 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 36 пачек, сигареты «Credo» в количестве 16 пачек, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 11 пачек, сигареты «Omega midnight» в количестве 8 пачек, сигареты «В leek white» в количестве 3 пачек, сигареты «Milano London» в количестве 7 пачек, сигареты «Cavallo by Tony Frank» в количестве 4 пачек, сигареты «King black titan» в количестве 3 пачек, сигареты «King cobalt blue» в количестве 19 пачек, сигареты «Nart nano nano blend» в количестве 6 пачек, сигареты «Empire black опух» в количестве 3 пачек, сигареты «Empire blue sapphire» в количестве 13 пачек, сигареты «Soprano special white» в количестве 7 пачек, сигареты «Omega aqua blue superslims» в количестве 21 пачек, сигареты «Omega eco menthol superslims» в количестве 14 пачек, сигареты «Emke blu» в количестве 20 пачек, сигареты «Manchester black» в количестве 3 пачки, сигареты «Morion crystal gold» в количестве 22 пачки, сигареты «Continent classic line» в количестве 13 пачек, сигареты «Morion crystal gold slims» 11 пачек, сигареты «Kalipso slim special gold» в количестве 5 пачек, сигареты «Omega premier black superslims» в количестве 58 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве 56 пачек, сигареты «Космос» в количестве 8 пачек, сигареты «Rio superslims black» в количестве 18 пачек, сигареты «Minsk superslims» в количестве 28 пачек, сигареты «Kent» в количестве 18 пачек, сигареты «Dubao red» в количестве 48 пачек, сигареты «Dubao night blue» в количестве 18 пачек, сигареты «Instark slims dark blue» в количестве 8 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 18 пачек - уничтожить, 

-билет банка России номиналом 1000 рублей с буквенными и цифровыми обозначениями «МХ 8854941»; 4 билета банка России номиналом 100 рублей каждый, с буквенными и цифровыми обозначениями: эЛ 3404914, ьС 8381975, эЕ 6860136, оС 5267102, а также 1 билет банка России номиналом 50 рублей с буквенными и цифровыми обозначениями ек 8220466; хранящиеся в ЦФО МВД по РСО-Алания, вернуть по принадлежности.

- компакт-диск, содержащий видеозаписи, отражающие факт закупа табачной продукции ... и ... в магазине «Чай-кофе», расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденной в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий А.В. Нигколов